
Página: 1 / 4

Nr.:   8/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

CONCORRÊNCIA

165/2024

24/10/2024

E-mail: editais@tenenteportela.rs.gov.br  Site: http://www.tenenteportela.rs.gov.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
Praça Tenente Portela, 23 - Centro - Tenente Portela
CEP: 98500-000 CNPJ: 87.613.089/0001-40 Telefone: (55) 3551-3400

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  II  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

18/11/2024
Concorrência
8/2024 - CC
165/2024

Contratação de empresa do ramo pertinente para execução de obra de construção de
ponte sobre o Lajeado Bonito, interior de Tenente Portela/RS.

Participante: BOA FE CONSTRUCOES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA

GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA
GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS

6,480 M2 569,49511 3.690,33

2 LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1
SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS
INTERNAS (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO) -
LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1
SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS
INTERNAS (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)

5,000 MES 1.254,77 6.273,85

3 LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.
AF_03/2024 - LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM
ENXADA. AF_03/2024

60,000 M2 5,53 331,80

4 LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE
TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M -  2
UTILIZAÇÕES. AF_03/2024 - LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA,
UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A
CADA 2,00M -  2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024

40,000 M 66,39 2.655,60

5 GERADOR PORTÁTIL MONOFÁSICO, POTÊNCIA 5500 VA, MOTOR A
GASOLINA, POTÊNCIA DO MOTOR 13 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016
- GERADOR PORTÁTIL MONOFÁSICO, POTÊNCIA 5500 VA, MOTOR A
GASOLINA, POTÊNCIA DO MOTOR 13 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016

560,000 CHP 20,11 11.261,60

6 ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU
SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA
COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024 - ESCAVAÇÃO MECANIZADA
PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM
RETROESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO
DE FÔRMAS). AF_01/2024

62,500 M3 50,20 3.137,50

7 Fôrmas de compensado resinado 14 mm - uso geral - utilização de 1
vez - confecção, instalação e retirada - Fôrmas de compensado
resinado 14 mm - uso geral - utilização de 1 vez - confecção,
instalação e retirada

15,300 M2 167,6505 2.565,05

8 ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA
CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM.
AF_01/2024 - ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E
SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM.

204,800 KG 16,28 3.334,14

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 20/03/2025, às 17:02:37. Protocolo: eaf67ebe-0838-47a3-a6f0-e7bb80f736a7



Página: 2 / 4

AF_01/2024

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
9 CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA -

LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024 -
CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA -
LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024

5,400 M3 963,59 5.203,39

10 Fôrmas de compensado resinado 14 mm - uso geral - utilização de 1
vez - confecção, instalação e retirada. - Fôrmas de compensado
resinado 14 mm - uso geral - utilização de 1 vez - confecção,
instalação e retirada.

8,610 M3 167,65 1.443,47

11 ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA
CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM.
AF_01/2024 - ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E
SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM.
AF_01/2024

20,200 KG 20,60 416,12

12 ARMAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA
CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM.
AF_01/2024 - ARMAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA
BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM
- MONTAGEM. AF_01/2024

60,000 KG 13,81 828,60

13 CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME,
FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO
E ACABAMENTO. AF_01/2024 - CONCRETAGEM DE BLOCO DE
COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE
BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.
AF_01/2024

1,430 M3 923,74 1.320,95

14 Fôrmas de compensado resinado 14 mm - uso geral - utilização de 1
vez - confecção, instalação e retirada.. - Fôrmas de compensado
resinado 14 mm - uso geral - utilização de 1 vez - confecção,
instalação e retirada..

76,800 M2 167,65 12.875,52

15 ARMAÇÃO DO SISTEMA DE PAREDES DE CONCRETO, EXECUTADA
COMO REFORÇO, VERGALHÃO DE 5,0 MM DE DIÂMETRO.
AF_06/2019 - ARMAÇÃO DO SISTEMA DE PAREDES DE CONCRETO,
EXECUTADA COMO REFORÇO, VERGALHÃO DE 5,0 MM DE
DIÂMETRO. AF_06/2019

95,000 KG 15,37 1.460,15

16 ARMAÇÃO DO SISTEMA DE PAREDES DE CONCRETO, EXECUTADA
COMO REFORÇO, VERGALHÃO DE 10,0 MM DE DIÂMETRO.
AF_06/2019 - ARMAÇÃO DO SISTEMA DE PAREDES DE CONCRETO,
EXECUTADA COMO REFORÇO, VERGALHÃO DE 10,0 MM DE
DIÂMETRO. AF_06/2019

383,300 KG 13,94 5.343,20

17 CONCRETAGEM DE CORTINA DE CONTENÇÃO, ATRAVÉS DE BOMBA
- LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_07/2019 -
CONCRETAGEM DE CORTINA DE CONTENÇÃO, ATRAVÉS DE BOMBA
- LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_07/2019

14,400 M3 841,31 12.114,86

18 FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E =
25 MM. AF_09/2020 - FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM
MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020

45,260 M2 148,30 6.712,06

19 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM -
MONTAGEM. AF_06/2022 - ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE
ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO
AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022

133,900 KG 16,83 2.253,54

20 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM -
MONTAGEM. AF_06/2022 - ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE
ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO
AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022

188,400 KG 14,33 2.699,77

21 CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK 30 MPA, COM USO DE
BOMBA, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO -
CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK 30 MPA, COM USO DE
BOMBA, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO

6,800 M3 856,21 5.822,23

22 Perfuração em concreto com martelete elétrico - D = 10 mm -
Perfuração em concreto com martelete elétrico - D = 10 mm

88,000 M 23,85 2.098,80

23 ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO - ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO 76,400 KG 11,43 873,25

24 REATERRO MECANIZADO DE VALA COM MINICARREGADEIRA, COM
COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023 - REATERRO

57,100 M3 36,77 2.099,57

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 20/03/2025, às 17:02:37. Protocolo: eaf67ebe-0838-47a3-a6f0-e7bb80f736a7



Página: 3 / 4

MECANIZADO DE VALA COM MINICARREGADEIRA, COM
COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
25 Fôrmas de compensado resinado 14 mm - uso geral - utilização de 1

vez - confecção, instalação e retirada... - Fôrmas de compensado
resinado 14 mm - uso geral - utilização de 1 vez - confecção,
instalação e retirada...

39,390 M2 167,65 6.603,73

26 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM -
MONTAGEM. AF_06/2022. - ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE
ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO
AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022.

91,600 KG 16,83 1.541,63

27 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 20,0 MM -
MONTAGEM. AF_06/2022 - ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE
ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO
AÇO CA-50 DE 20,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022

418,000 KG 13,45 5.622,10

28 CONCRETAGEM DE PILARES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA,
LANÇAMENTO E ADENSAMENTO - CONCRETAGEM DE PILARES, FCK
30 MPA, COM USO DE BOMBA, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO

5,910 M3 856,16 5.059,91

29 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO
METÁLICO, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA,
2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020 - MONTAGEM E DESMONTAGEM DE
FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PÉ-DIREITO SIMPLES,
EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020

145,170 M2 232,64 33.772,35

30 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM -
MONTAGEM. AF_06/2022 - ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE
ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO
AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022

34,900 KG 17,57 613,19

31 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM -
MONTAGEM. AF_06/2022.. - ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE
ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO
AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022..

285,800 KG 16,83 4.810,01

32 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM -
MONTAGEM. AF_06/2022 - ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE
ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO
AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022

414,400 KG 15,95 6.609,68

33 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM -
MONTAGEM. AF_06/2022. - ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE
ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO
AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022.

13,200 KG 14,33 189,16

34 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM -
MONTAGEM. AF_06/2022 - ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE
ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO
AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022

200,700 KG 12,07 2.422,45

35 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 20,0 MM -
MONTAGEM. AF_06/2022. - ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE
ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO
AÇO CA-50 DE 20,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022.

1.242,6 KG 13,45 16.712,97

36 CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK 30 MPA, COM USO DE
BOMBA, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. -
CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK 30 MPA, COM USO DE
BOMBA, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.

20,930 M3 856,21 17.920,48

37 Fôrmas de compensado resinado 14 mm - uso geral - utilização de 1
vez - confecção, instalação e retirada.... - Fôrmas de compensado
resinado 14 mm - uso geral - utilização de 1 vez - confecção,
instalação e retirada....

47,810 M3 167,65 8.015,35

38 ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO
ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM.
AF_06/2022 - ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM -

425,000 KG 13,83 5.877,75

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 20/03/2025, às 17:02:37. Protocolo: eaf67ebe-0838-47a3-a6f0-e7bb80f736a7



Página: 4 / 4

MONTAGEM. AF_06/2022

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
39 ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO

ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM.
AF_06/2022 - ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM -
MONTAGEM. AF_06/2022

396,700 KG 11,62 4.609,65

40 Escoramento com pontaletes D = 10 cm - utilização de 1 vez -
confecção, instalação e retirada - Escoramento com pontaletes D =
10 cm - utilização de 1 vez - confecção, instalação e retirada

253,130 M3 38,23 9.677,16

41 CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK 30 MPA, COM USO DE
BOMBA, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.. -
CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK 30 MPA, COM USO DE
BOMBA, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO..

8,460 M3 856,21 7.243,54

42 Fôrmas de compensado resinado 14 mm - uso geral - utilização de 1
vez - confecção, instalação e retirada..... - Fôrmas de compensado
resinado 14 mm - uso geral - utilização de 1 vez - confecção,
instalação e retirada.....

2,940 M2 167,65 492,89

43 ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO
ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM.
AF_06/2022.. - ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL
DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM -
MONTAGEM. AF_06/2022..

252,000 KG 15,40 3.880,80

44 CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE
SOLO, FCK 30 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E
ACABAMENTO. AF_09/2021... - CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE
CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA - LANÇAMENTO,
ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2021...

3,780 M3 799,32 3.021,43

45 SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA ACOMPANHAMENTO
DE EXECUÇÃO DE FUNDAÇÕES PROFUNDAS E ESTRUTURAS DE
CONTENÇÃO - SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA
ACOMPANHAMENTO DE EXECUÇÃO DE FUNDAÇÕES PROFUNDAS E
ESTRUTURAS DE CONTENÇÃO

122,100 H 207,44 25.328,42

Total do Participante: 266.840,00

Total Geral: 266.840,00

Defesa Civil Pontes 05.009.08.182.0005.2271.4.4.90.51.00 R$ 267.081,24

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

18/11/2024Tenente Portela,

ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 20/03/2025, às 17:02:37. Protocolo: eaf67ebe-0838-47a3-a6f0-e7bb80f736a7


